2023, a través de los cuales se liquida el Presupuesto General de la Nación para las 

vigencias fiscales 2023 y 2024 respectivamente, e incorporan el detalle de las 

apropiaciones, así como; la clasificación y definición de los gastos, le fue asignado a la 

Superintendencia Nacional de Salud por valor de setenta y seis mil doscientos nueve 

millones cuatrocientos veintidós mil ($76.209.422.000) por concepto de inversión para la 

vigencia 2023, suscribiéndose nueve (9) proyectos de inversión distribuidos en tres (3) 

programas, así: 

Programa Proyecto de inversión Recursos 2023 

Aseguramiento y administración del 
SGSSS 

Optimización del uso de los mecanismos de conciliación y facultad

[...]

Total $ 76.209.422.000 

Tabla 3 - Fuente: Elaboración propia OCI - Información extraída de https://www.supersalud.gov.co/es-co/nuestra-
entidad/planeaci%C3%B3n/proyectos-de-inversion 

Ahora bien, para la vigencia 2024, la asignación presupuestal asciende a la suma de setenta 

y nueve mil setecientos trece millones ciento noventa mil novecientos diecinueve 

($79.713.190.919), distribuidos en tres (3) programas que abarcan un total de ocho (8) 

proyectos de inversión, precisándose que, los datos hacen parte de las apropiaciones 

iniciales para las citadas vigencias, así: 

Programa Proyecto de inversión Recursos 2024

[...]

entidad/planeaci%C3%B3n/proyectos-de-inversion 

Respecto a la información contenida en las tablas 3 y 4, y sobre los valores asignados para 

las vigencias objeto de auditoría, se observó una variación absoluta en la asignación de 

recursos para proyectos de inversión de  tres mil quinientos tres millones setecientos 

sesenta y ocho mil novecientos diecinueve ($3.503.768.919,00), equivalentes en variación 

http://www.supersalud.gov.co/

relativa a 4.60%, incremento este que, termina siendo más representativo para los 

proyectos de inversión asociados al programa “Inspección, Vigilancia y Control”, que si bien, 

no presentó aumento en cantidad de proyectos, si lo es, para el valor destinado a las

[...]

2023, se observó la creación e incorporaron de dos (2) nuevos proyectos, así: “Optimización 

del aprovisionamiento, desarrollo de servicios y soluciones de tecnologías de la información que 

soportan las acciones de IVC al SGSSS Nacional” por valor de seiscientos cuarenta y un 

millones quinientos cincuenta y cinco mil seiscientos noventa pesos ($641.555.690), y 

“Fortalecimiento de la protección del usuario del Sistema de Salud, a través de mecanismos de 

inspección y vigilancia, y la promoción de la participación de los ciudadanos” por valor de dos mil 

millones cuarenta y un mil quinientos cuatro pesos ($2.000.041.504), recursos estos que se 

derivan de las modificaciones presupuestales a los proyectos de inversión iniciales. 

Consecuente con lo anterior, el Artículo 19 de la Ley 2276 del 2022, indica: “Se podrán hacer 

distribuciones en el presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar su destinación, mediante